WWW.ADRA.ORG.BR
CNPJ: 17.578.142/0015-39

RUA CELESTE CONTO MORO, 182

BAIRRO JARDIM PADOVANI
86.081-582 - LONDRINA, PR - BRASIL
+55 43 98838-2306

PROCESSO SELETIVO

Edital de Processo Seletivo ADRA SUL 001/2024 – Curitiba / PR

1) A Agência Adventista de Desenvolvimento e Recursos Assistenciais Sul, torna público a
realização do Processo Seletivo para contratação imediata as seguintes vagas:

Educador Social – uma vaga
Auxiliar Financeiro e RH – uma vaga

2) Para trabalhar no seguinte projeto/local:

# Projeto Local  Dias
1 SCFV Convivência Londrina 2ª a 6ª feira

3) Atribuições:

AUXILIAR FINANCEIRO e RH:

• Escolaridade: nível superior, de preferência nas áreas de exatas (Adm. Empresas, Ciências
Contábeis);

• Responsável pelos processos de compras;
• Responsável pelos processos que envolvem o RH do projeto, em coordenação com o RH

matriz (Associação Norte Paranaense da Igreja Adventista do Sétimo Dia);
• Responsável por organizar toda a documentação financeira e efetuar a prestação de contas

juntamente com a Prefeitura de Londrina, utilizando os meios eletrônicos disponíveis (SEI,
etc), sempre até o dia 8 do mês.

• Responsável por seguir o orçamento do serviço, em conjunto com a coordenadora, tendo o
cuidado de controlar os gastos em cada rubrica;

• Conhecimento do pacote Microsoft (word, excel, power point);
• Ótima comunicação e relacionamento com a equipe;
• Dinamismo, raciocínio analítico, iniciativa, trabalho em equipe, flexibilidade;
• Outras atribuições requisitadas pela coordenação e que facilitem o andamento das atividades

dos educadores e do serviço em geral.

Sexo: feminino ou masculino
Imprescindível: não fumador
Jornada de trabalho: 40 horas semanais

WWW.ADRA.ORG.BR
CNPJ: 17.578.142/0015-39

RUA CELESTE CONTO MORO, 182

BAIRRO JARDIM PADOVANI
86.081-582 - LONDRINA, PR - BRASIL
+55 43 98838-2306

EDUCADOR SOCIAL

• Atuar como agente transformador na vida dos adolescentes que o projeto serve, procurando
identificar as capacidades dos mesmos e promover seu crescimento;

• Desenvolver atividades socioeducativas e de convivência e socialização visando à atenção,
defesa e garantia de direitos e proteção dos adolescentes e famílias em situações de
vulnerabilidade e risco social e pessoal, que contribuam com o fortalecimento da função
protetiva da família;

• Desenvolver atividades instrumentais e registro para assegurar direitos, construção da
autonomia, autoestima, convívio e participação social das crianças e adolescentes, a partir de
diferentes formas e metodologias, contemplando as dimensões individuais e coletivas,
levando em consideração o ciclo de vida e ações intergeracionais;

• Assegurar a participação social dos adolescentes em todas as etapas do trabalho social;
• Acompanhar, orientar e monitorar as crianças e adolescentes na execução das atividades;
• Apoiar na identificação e registro de necessidades e demandas das crianças e adolescentes,

assegurando a privacidade das informações;
• Apoiar e participar no planejamento das ações;
• Apoiar no processo de mobilização e campanhas intersetoriais nos territórios de vivência para

a prevenção e o enfrentamento de situações de risco social e, ou, pessoal, violação de direitos
e divulgação das ações das Unidades socioassistenciais;

• Apoiar os demais membros da equipe de referência em todas as etapas do processo de
trabalho;

• Facilitar oficinas e desenvolver atividades individuais e coletivas de vivência nas unidades e,
ou, na comunidade.

4) Contrato:

As vagas serão preenchidas sob o regime de CLT (Consolidação das Leis Trabalhistas. A contratação
se dará a título de experiência, pelo prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, prorrogável por mais 45
(quarenta e cinco) dias. Decorrido o prazo inicial será realizada a avaliação e, sendo do interesse das
partes, o contrato será firmado conforme prazo de extensão do projeto.

5) Estrutura do Processo Seletivo:

• Publicar Edital: edital publicado no site oficial da ADRA Brasil (www.adra.org.br).
• Coletar currículos: currículos devem ser enviados para o email – diretor.pr@adra.org.br até o

dia 24/01/2024.
• Análise dos currículos: se dará no dia 25/01/2024 pela comissão formada pelo diretor,

Coordenadora do Projeto Convivência e pelo responsável pelo RH da Associação Norte
Paranaense da IASD.

• Havendo a necessidade, os candidatos serão entrevistados no dia 26/01/2024 das 8:00 às
12:00 horas.

• Resultado: o resultado será comunicado a todos interessados através dos seus contatos de
telefone/whatsapp.

http://www.adra.org.br/
mailto:diretor.pr@adra.org.br

WWW.ADRA.ORG.BR
CNPJ: 17.578.142/0015-39

RUA CELESTE CONTO MORO, 182

BAIRRO JARDIM PADOVANI
86.081-582 - LONDRINA, PR - BRASIL
+55 43 98838-2306

Curitiba, 17 de janeiro de 2024

___________________________
Günther M. Wallauer

Diretor
ADRA SUL – Paraná
CEP 387.190.450-34